
 

 

 

1 

 

Firenze, 10 Dicembre 2010 

Decreto n. 403 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art. 7 D.lgs. 30.3.2001 n. 165 così come modificato dal D.lgs. 27.10.2009 n. 150; 

VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro, della Salute e delle 

Politiche Sociali;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per la 

Programmazione - Direzione Generale per gli Affari Internazionali – Uff. IV – Programmazione e 

gestione dei fondi strutturali europei e nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale di 

approvazione dell’offerta tecnica ed economica ed affidamento incarico per progetti nazionali di 

formazione del personale docente e di sperimentazione di nuove metodologie per l’apprendimento 

per gli A.A. S.S. 2010/2013 del 28/10/2010 Prot. N. A00DGAI/12730; 

VERIFICATA preliminarmente l’impossibilità di far fronte all’attività in oggetto con le risorse 

professionali interne all’Ente, il quale peraltro non presenta al suo interno tali professionalità 

specifiche; 

RILEVATA la necessità di costituire un gruppo di esperti idonei a prestare consulenza 

specialistica per l’attuazione del Progetto PON Educazione Scientifica A.A. S.S. 2010-13 

finanziato con i fondi PON 2007-2013 – FSE “Competenze per lo sviluppo” (Asse I – Obiettivo di 

Asse: Espandere e migliorare gli investimenti nel capitale umano promuovendo l’attuazione di 

riforme di sistemi di istruzione e formazione in special modo per aumentare la rispondenza delle 

persone alle esigenze di una società basata sulla conoscenza e sull’apprendimento permanente – 

Obiettivo B: migliorare le competenze del personale della scuola e dei docenti; azione 10: Progetti 

Nazionali con formazione a distanza) 

VISTO  il bando di selezione pubblica proprio decreto n. 371 del 15 novembre 2010 per la 

creazione di otto graduatorie su tre Aree (Area discipline, Area tematiche trasversali, Area 

metodologico – didattica) per l’individuazione di esperti con competenze disciplinari e/o 



 

 

 

2 

 

metodologiche nell’ambito dell’educazione scientifica, per la formazione in modalità blended dei 

docenti di scienze della scuola secondaria di I e II grado.  

LETTI i verbali redatti in data 10  dicembre  2010 dalla commissione istituita con decreto n. 393 

del 29 novembre 2010, successivamente integrata con decreto n. 397 del 6 dicembre 2010 con i 

quali si attribuiscono i punteggi ai candidati in possesso dei requisiti richiesti 

 

DECRETA 

È pubblicata la graduatoria provvisoria di cui al bando proprio decreto n. 371 del 15 novembre 
2010:  
 

Graduatoria provvisoria per l’Area Discipline – Profilo A (Biologia) 

Cognome Nome   
Pascucci Anna PUNTI 120 
Forni Giulia PUNTI 110 
Boccardi Vincenzo PUNTI 100,5 
Sarnelli Silvana PUNTI 66 
Ercolino Immacolata PUNTI 58 
Colaprice Gabriella PUNTI 53 
Bartella  Costantina PUNTI 41,5 
Marino Rosaria PUNTI 40,5 
Fiadone Gianpiero PUNTI 40 
Sono esclusi dalla graduatoria per mancato raggiungimento del punteggio minimo di punti 
40 i seguenti candidati: 
Cognome Nome   
Marino Domenica PUNTI 36 
Antonioli Carla PUNTI 34 
Vernuso Gelsomina PUNTI 32 
Longo Angela PUNTI 25 
Nesso Giuliana PUNTI 20 
Tassone Rocco Giuseppe PUNTI 12 
Castellana Paolo PUNTI 11 
Cosmai Domenico PUNTI 9,5 
Sgro Carmela PUNTI 7,5 
De Leo Giuseppina PUNTI 7 



 

 

 

3 

 

Graduatoria provvisoria per l’Area Discipline – Profilo B (Chimica) 

Cognome Nome   
Valitutti Giuseppe PUNTI 120 
Tancredi Maria Rosaria PUNTI 55,5 
Quirici Maria Grazia PUNTI 41 
Sono esclusi dalla graduatoria per mancato raggiungimento del punteggio minimo di punti 
40 i seguenti candidati: 
Cognome Nome   
Riccioli Giuseppe PUNTI 33,5 
Guaccio Gennaro PUNTI 32 
Nesso Giuliana PUNTI 20 
Castellana Paolo PUNTI 11 
Cosmai Domenico PUNTI 9,5 
Sgro Carmela PUNTI 7,5 
De Leo Giuseppina PUNTI 7 
È escluso dalla graduatoria per mancanza dei requisiti minimi di accesso: 
Cognome Nome Motivazione 

Catalano Francesco Cfr. art. 4 – privo dell’esperienza decennale 
richiesta 

Graduatoria provvisoria per l’Area Discipline – Profilo C (Fisica) 

Cognome Nome   
Govoni Riccardo PUNTI 111 
De Masi  Ernestina PUNTI 108 
Pelli Alfio PUNTI 107 
Malisani Elsa del Pilar PUNTI 78 
Vernich Lucio PUNTI 61,5 
Tortorella Franca PUNTI  57 
Amatiste Sandra PUNTI 40 
Sono esclusi dalla graduatoria per mancato raggiungimento del punteggio minimo di punti 
40 i seguenti candidati: 
Cognome Nome   
Campagna Maria PUNTI 32 
Guaccio Gennaro PUNTI 32 
Fiore Oriana PUNTI 30 
Pucci Gemma PUNTI 30 
Tanzi Romina PUNTI 21 
Napolitano Maria Grazia PUNTI 12,5 
Chimienti Maria Carmela PUNTI 11 



 

 

 

4 

 

De Rosa  Gemma PUNTI 10 
 

Graduatoria provvisoria per l’Area Discipline – Profilo D (Scienze della Terra) 

Cognome Nome   
Pascucci Anna PUNTI 120 
Boccardi Vincenzo PUNTI 100,5 
Sarnelli Silvana PUNTI 66 
Guarriello Adriana PUNTI 44 
Fiadone Gianpiero PUNTI 40 
Sono esclusi dalla graduatoria per mancato raggiungimento del punteggio minimo di punti 
40 i seguenti candidati: 
Cognome Nome   
Vernuso Gelsomina PUNTI 32 
Redi Alessandra PUNTI 19,5 
Tassone  Rocco Giuseppe PUNTI 12 
 

Graduatoria provvisoria per l’Area Tematiche trasversali – Profilo E (Educazione allo 
sviluppo sostenibile o Educazione ambientale) 

Cognome Nome   

Bachiorri Antonella PUNTI 120  
(precede per età) 

Mayer Michelina PUNTI 120 
Savona Benedetto PUNTI 77 
Campo Davide PUNTI 65 

Marletta Giovanna Raffaella 
Amelia PUNTI 49 

Lo Noce Rosa Maria PUNTI 45 
Sono esclusi dalla graduatoria per mancato raggiungimento del punteggio minimo di punti 
40 i seguenti candidati: 
Cognome Nome   
Antonioli Carla PUNTI 29 
Finocchiaro Angela PUNTI 28 

Benincasa Cinzia PUNTI 9 

È escluso dalla graduatoria per mancanza di requisiti minimi di accesso: 



 

 

 

5 

 

Cognome Nome Motivazione 

Ammannati Roberta 
Cfr. art. 4 – privo dell’esperienza 
quinquennale richiesta 

 

Graduatoria provvisoria per l’Area Tematiche trasversali – Profilo F (Storia della Scienza) 

Cognome Nome   
Di Pasquale Giovanni PUNTI 93 
Somaglia Annamaria PUNTI 80,5 
Palladino Nicla PUNTI 68 
Sono esclusi dalla graduatoria per mancato raggiungimento del punteggio minimo di punti 
40 i seguenti candidati: 
Cognome Nome   
Lo Noce Rosa Maria PUNTI 15 
Benincasa Cinzia PUNTI 9 

Sono esclusi dalla graduatoria per mancanza dei requisiti minimi di accesso: 
Cognome Nome Motivazione 

Pantaleo Maria 
Cfr. art. 4 – privo del titolo di accesso 
richiesto 

 

Graduatoria provvisoria per l’Area Metodologico-didattica – Profilo G (Valutazione degli 
apprendimenti scientifici) 

Cognome Nome   
Mayer Michelina PUNTI 120 

Motteran Margherita PUNTI 90,5 

Somaglia Annamaria PUNTI 85,5 

De Masi  Ernestina PUNTI 84,5 

Savona Benedetto PUNTI 62 

Vernich Lucio PUNTI 61,5 

Tortorella Franca PUNTI 57 



 

 

 

6 

 

Ercolino Immacolata PUNTI 46 

Guarriello Adriana PUNTI 44 

Marino Rosaria PUNTI 40,5 

Marino Domenica PUNTI 40 

Sono esclusi dalla graduatoria per mancato raggiungimento del punteggio minimo di punti 
40 i seguenti candidati: 
Cognome Nome   
Longo Angela PUNTI 25 
Pucci Gemma PUNTI 18 

Napolitano Maria Grazia PUNTI 9,5 

Sono esclusi dalla graduatoria per mancanza dei requisiti minimi di accesso: 
Cognome Nome Motivazione 

Catalano Francesco Cfr. art. 4 – privo dell’esperienza 
quinquennale richiesta 

Fini Paola Cfr. art. 4 – Mancata dichiarazione dei 
requisiti di accesso nell’Allegato A 

Riccioli Giuseppe Cfr. art. 4 – privo dell’esperienza 
quinquennale richiesta 

Viaggi Marusca Cfr. art. 4 – privo del titolo di accesso 
richiesto 

 

Graduatoria provvisoria per l’Area Metodologico-didattica – Profilo H (Metodologia e 
progettazione didattica  per la formazione in modalità blended dei docenti) 

Cognome Nome   
Staderini Giuseppina PUNTI 120 
Viaggi Marusca PUNTI 101 
Pantaleo Maria PUNTI 55 
Sono esclusi dalla graduatoria per mancanza dei requisiti minimi di accesso: 
Cognome Nome Motivazione 
Colaprice Gabriella Cfr. art. 4 – privo del titolo di accesso 

richiesto 
Fini  Paola Cfr. art. 4 – privo del titolo di accesso 

richiesto 



 

 

 

7 

 

Finocchiaro  Angela Cfr. art. 4 – privo del titolo di accesso 
richiesto 

Tancredi Maria Rosaria Cfr. art. 4 – privo del titolo di accesso 
richiesto 

Valitutti Giuseppe Cfr. art. 4 – privo del titolo di accesso 
richiesto 

 

Sono esclusi da ogni graduatoria per irregolarità formali: 

Cognome Nome Motivazione 
Aragona  Maria Eugenia Cfr. art. 6 – Pervenuta oltre i termini previsti 
Danesi  Brunella Cfr. art. 6 – CV non in formato europeo 
De Vitto Angela Cfr. art. 6 – Pervenuta oltre i termini previsti 
Lepre Anna Cfr. art. 6 – CV non in formato europeo 
Lucia Umberto Cfr. art. 6 – CV non in formato europeo 
Marsala Pellegrino Cfr. art. 6 – CV non in formato europeo 
Pazzanese  Michela Cfr. art. 6 – CV non in formato europeo 
Schioppa Matilde Cfr. art. 6 – CV non in formato europeo 
Tarigetto Angela Cfr. art. 6 – CV non in formato europeo 
Travaglione  Antonia Cfr. art. 6 – Domanda e cv privi di firma autografa 

 

I reclami, indirizzati al Direttore generale, dovranno pervenire in forma scritta esclusivamente via 
fax (055 – 2380395 e 055 – 2380520), entro e non oltre le ore 17,00 del giorno 15 dicembre. 
 
Il presente decreto è pubblicato sul sito www.indire.it 

        IL DIRETTORE GENERALE 

         Massimo Radiciotti 

 
 

http://www.indire.it/�

	IL DIRETTORE GENERALE

